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1. DATOS GENERALES
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Centro: 2 - FACULTAD DE LETRAS DE CIUDAD REAL Grupo(s): 20
Curso: 3 Duracién: C2
Lenguai::n:rl:ia;;:? Espafiol Segunda lengua: Espariol

Uso docente de

English Friendly:
otras lenguas: 9 V:N

Pagina web: Bilinglie: N
Profesor: SONIA MORALES CANO - Grupo(s): 20
Edificio/Despacho Departamento Teléfono Correo electronico Horario de tutoria
Facultad de Letras. 3.34 |HISTORIA DEL ARTE Sooa 0000 BXtIsoniaMCano@ucim.es

2. REQUISITOS PREVIOS

No hay requisitos previos que cierren el paso a la matricula de esta asignatura. En todo caso, se supone que el alumno ha adquirido el control de términos y
conceptos de las especialidades de Historia del Arte previas.

3. JUSTIFICACION EN EL PLAN DE ESTUDIOS, RELACION CON OTRAS ASIGNATURAS Y CON LA PROFESION

La asignatura desarrolla los contenidos de la materia Historia del Arte Universal, del médulo Historia del Arte Universal Antiguo y Medieval del Grado de
Historia del Arte y desarrolla contenidos del area de Historia del Arte.

4. COMPETENCIAS DE LA TITULACION QUE LA ASIGNATURA CONTRIBUYE A ALCANZAR
Competencias propias de la asignatura
Cadigo Descripcion
Conocer las coordenadas espacio ¢ temporales (diacronia y sincronia) y los limites e interrelaciones geograficas y culturales de la

E01 Historia del Arte.
Analizar el conocimiento sistematico e integrado del hecho artistico: distintos lenguajes (arquitectura y urbanismo, escultura, pintura,

E05 fotografia, cine, musica, artes suntuarias y decorativas), procedimientos y técnicas de la produccion artistica a lo largo de la historia.
Teoria y Pensamiento estético.

E07 Interpretar las imagenes (Conocimientos basicos de iconografia).
Aplicar la metodologia cientifica en Historia del Arte: estados de la cuestién, andlisis integrales de la obra de arte, replanteamiento de

E09 problemas, bisqueda de informacion inédita, planteamiento de hipétesis, procesos criticos de sintesis, formulacién ordenada de
conclusiones. Critica de Arte.

E12 Conocer la documentacién, composicion de materiales y técnicas constructivas de los bienes artisticos muebles e inmuebles.

G03 Una correcta comunicacion oral y escrita.

Go4 Compromiso ético y deontologia profesional.

T Aprender a aprender.

T4 Trabajar de forma auténoma con iniciativa.

T5 Trabajar de forma colaborativa.

T7 Comunicarse de manera efectiva y con asertividad en el entorno laboral y como ciudadano.

5. OBJETIVOS O RESULTADOS DE APRENDIZAJE ESPERADOS

Resultados de aprendizaje propios de la asignatura

Descripcion

Conocimiento de la relacion entre la produccidn artistica espafiola y los contextos occidentales, asi como que tome conciencia de la importancia del arte
reciente para el conocimiento de la época actual.

Conciencia de de la relacién de la creacion plastica con otros modos de creacion, del caracter interdisciplinar de la Historia del Arte.

Resultados adicionales

Que el alumno desarrolle su potencial critico en la valoracién o lectura de una obra de arte, asi como su capacidad de sintesis, de establecer analogias, sentido
de lainiciativa y la creatividad.

6. TEMARIO

Tema 1: Arte de la Prehistoria

Tema 2: Arte de la Protohistoria

Tema 3: Del arte hispano-romano al arte paleocristiano



Tema 4: Arte prerromanico
Tema 5: Arte romanico

Tema 6: Arte andalusi y mudéjar
Tema 7: Arte cisterciense

Tema 8: Arte gotico

7. ACTIVIDADES O BLOQUES DE ACTIVIDAD Y METODOLOGIA

Competencias
Actividad formativa Metodologia relacionadas (para titulos |[ECTS |Horas|Ev|Ob/Descripcion
anteriores a RD 822/2021)
Ensefianza presencial (Teoria) Método expositivo/Leccion 146/ 365/ S| N 5:722::0:;isfﬂiﬁ;ﬁf;x‘i‘;ﬂcos
[PRESENCIAL] magistral ' ’ ' asig
magistrales
Preparacion dirigida de contenidos
esenciales del temario, con lecturas y
andlisis de textos, visionado de
Ensefianza presencial (Practicas) o peliculas y documentales con
[PRESENCIAL] Practicas 0.64 16| S posterior debate, exposiciones
orales, visitas a museos y enclaves
relacionados con la asignatura 'y
practica vinculada con esta actividad
Elaboracion de informes o trabajos . . -
[AUTONOMA] Otra metodologia 2 50 S| N|breve memoria de practicas
Estudio 0 preparacién de pruebas Combinacion de métodos 1.6 40| S| N
[AUTONOMA] ’
Prueba final [PRESENCIAL] 0.06/ 1.5/ S| S|examen escrito
Presentacion de trabaios o temas exposicién oral de un tema elegido
! Otra metodologia 0.24 6| S| N|por el alumno entre los de un listado
[PRESENCIAL] .
proporcionado por la profesora
Total: 6/ 150
Créditos totales de trabajo presencial: 2.4 Horas totales de trabajo presencial: 60
Créditos totales de trabajo auténomo: 3.6 Horas totales de trabajo autonomo: 90

Ev: Actividad formativa evaluable

Ob: Actividad formativa de superacion obligatoria (Sera imprescindible su superacién tanto en evaluacién continua como no continua)

8. CRITERIOS DE EVALUACION Y VALORACIONES

Evaluacion

Evaluacion no

Sistema de evaluacion X ., |Descripcion
continua continua
Valoracién de la participacion con aprovechamiento en clase |10.00% 0.00% El porcentajg .de esta parte se a”""afa enlla medida ?n que el
alumno participe en clase y muestre interés por la asignatura

Prueba final 40.00% 70.00% Examen acerca de los contenidos abordados en clase
Trabajo 30.00% 30.00% trabajo individual y exposicion oral
Trabajo 20.00% 0.00% trabajo grupal

Total:) 100.00% 100.00%

* En Evaluacion no continua se deben definir los porcentajes de evaluacion segun lo dispuesto en el art. 4 del Reglamento de Evaluacion del Estudiante de la
UCLM, que establece que debe facilitarse a los estudiantes que no puedan asistir reqularmente a las actividades formativas presenciales la superacién de la
asignatura, teniendo derecho (art. 12.2) a ser calificado globalmente, en 2 convocatorias anuales por asignatura, una ordinaria y otra extraordinaria

(evaluandose el 100% de las competencias).

Criterios de evaluacion de la convocatoria ordinaria:
Evaluacion continua:
La evaluacion de la asignatura consta de cuatro partes:

1-.Trabajo individual que hay que exponer de forma oral (30%) en clase
2-.Trabajo grupal (20%). Si algin alumno no puede desarrollarlo en grupo por motivos justificados podra hacerlo de manera individual.

3-. Prueba final (40%). Consistird en un examen acerca de los contenidos abordados en clase y es indispensable obtener un minimo de 3 sobre 10 para
que haga media con el resto de notas. De no ser asi, tendra que volver a realizar el examen en la convocatoria extraordinaria.

4-, La asistencia con aprovechamiento a clase sera valorada de forma muy positiva (hasta 10% de la nota)

Evaluacion no continua:
Esta evaluacion consta de dos partes:

1-.Trabajo individual que hay que exponer de forma oral (30%), pero en el caso de no poder presentar los trabajos de forma presencial en las fechas
establecidas, se acordara con la profesora una fecha y método alternativos para poder presentarlos.

2. Prueba final (70%). Consistird en un examen acerca de los contenidos abordados en clase y es indispensable obtener un minimo de 4 sobre 10 para
que haga media con el resto de notas. De no ser asi, tendra que volver a realizar el examen en la convocatoria extraordinaria.

Particularidades de la convocatoria extraordinaria:

Mismo criterio que en la convocatoria ordinaria. Si alguna de las partes ya estuviera superada en la convocatoria ordinaria el alumno sélo se tendria que
presentar en esta convocatoria a la parte que tuviera suspensa o no presentada.

Particularidades de la convocatoria especial de finalizacién:
Se realizara una prueba final que valdra el 100% de la nota.

9. SECUENCIA DE TRABAJO, CALENDARIO, HITOS IMPORTANTES E INVERSION TEMPORAL
No asignables a temas

Horas

Elaboracién de informes o trabajos [AUTONOMA][Otra metodologia]

Suma horas
50



Estudio o preparacién de pruebas [AUTONOMA][Combinacién de métodos] 40
Prueba final [PRESENCIAL][] 1.5
Tema 1 (de 8): Arte de la Prehistoria
Actividades formativas Horas
Ensefianza presencial (Teoria) [PRESENCIAL][Método expositivo/Leccién magistral] 4
Grupo 20:
Inicio del tema: 30-01-2023 Fin del tema: 01-02-2023
Tema 2 (de 8): Arte de la Protohistoria
Actividades formativas Horas
Ensefnanza presencial (Teoria) [PRESENCIAL][Método expositivo/Leccidn magistral] 10
Ensefanza presencial (Practicas) [PRESENCIAL][Practicas] 2
Grupo 20:
Inicio del tema: 06-02-2023 Fin del tema: 22-02-2023
Tema 3 (de 8): Del arte hispano-romano al arte paleocristiano
Actividades formativas Horas
Ensefianza presencial (Teoria) [PRESENCIAL][Método expositivo/Leccién magistral] 4
Ensefianza presencial (Practicas) [PRESENCIAL][Practicas] 2
Grupo 20:
Inicio del tema: 27-02-2023 Fin del tema: 07-03-2023
Tema 4 (de 8): Arte prerromanico
Actividades formativas Horas
Ensefianza presencial (Teoria) [PRESENCIAL][Método expositivo/Leccién magistral] 8
Ensefianza presencial (Practicas) [PRESENCIAL][Practicas] 15
Grupo 20:
Inicio del tema: 07-03-2023 Fin del tema: 22-03-2023
Tema 5 (de 8): Arte romanico
Actividades formativas Horas
Ensefianza presencial (Teoria) [PRESENCIAL][Método expositivo/Leccién magistral] 25
Ensefianza presencial (Practicas) [PRESENCIAL][Practicas] 2
Grupo 20:
Inicio del tema: 27-03-2023 Fin del tema: 11-04-2023
Tema 6 (de 8): Arte andalusi y mudéjar
Actividades formativas Horas
Ensefianza presencial (Teoria) [PRESENCIAL][Método expositivo/Leccién magistral] 15
Ensefianza presencial (Practicas) [PRESENCIAL][Practicas] 2
Grupo 20:
Inicio del tema: 11-04-2023 Fin del tema: 17-04-2023
Tema 7 (de 8): Arte cisterciense
Actividades formativas Horas
Ensefianza presencial (Teoria) [PRESENCIAL][Método expositivo/Leccién magistral] 2.5
Ensefianza presencial (Practicas) [PRESENCIAL][Practicas] 6.5
Grupo 20:
Inicio del tema: 18-04-2023 Fin del tema: 02-05-2023
Tema 8 (de 8): Arte gético
Actividades formativas Horas
Ensefianza presencial (Teoria) [PRESENCIAL][Método expositivo/Leccién magistral] 4
Presentacion de trabajos o temas [PRESENCIAL][Otra metodologia] 6
Grupo 20:
Inicio del tema: 03-05-2023 Fin del tema: 16-05-2023
Comentario: Durante este periodo tendra lugar la exposicion de los trabajos
Actividad global
Actividades formativas Suma horas
Elaboracién de informes o trabajos [AUTONOMA][Otra metodologia] 50
Ensefianza presencial (Practicas) [PRESENCIAL][Practicas] 16
Ensefianza presencial (Teoria) [PRESENCIAL][Método expositivo/Leccién magistral] 36.5
Estudio o preparacién de pruebas [AUTONOMA][Combinacién de métodos] 40
Prueba final [PRESENCIAL][] 1.5
Presentacion de trabajos o temas [PRESENCIAL][Otra metodologia] 6
Total horas: 150

Autor/es Titulo/Enlace Web Editorial Poblacion  ISBN Ano  Descripcion

La Diaspora del roméanico Aguilar de
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expolio
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hispanogoda al romanico
J. Yarza Luaces Q(r)tg_ilgsrgunectura en Espafia: Madrid 1992
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El romanico :eclosién de mil afios
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en el mundo ibérico
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Pueblos, culturas y colonizadores
de la Hispania antigua
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Moradas para la eternidad. La
escultura funeraria gética
toledana
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Escultura roméanica y del primer
gotico en Navarra y Aragon
‘misceldnea de estudios
Retablos, prestigio y dinero:
talleres y mercado de pintura en
la Valencia del gético
internacional

El enemigo imaginado :la

Cétedra

Cétedra

La Ergastula

Cétedra

Madrid

Aguilar de
Campoo

Madrid

Madrid

Madrid

Madrid

Madrid

Granada

Madrid

Aguilar de
Campoo

Toledo

Madrid

Santander

Pontevedra

Barcelona

Madrid
Madrid

Madrid

Valencia

Santiago de
Compostela

Zamora

Madrid
Madrid

Santander

Aguilar del
Campoo

Bellaterra

Valencia

978-84-376-2391-7

84-376-0178-9

2005

2012

2016

1996

2000

2017

2012

2010

2018

2018

2017

1996

2014

2013
2007

2001

2000
1990

2000

2015

2013

2009

2022

2009

2000

1991

1992
2004
2003

2014

2012

2008

Pags. del articulo, 245-
298.




Monteira Arias, Inés
P. de Palol

Senra Gabriel y Galan, José L.

Sanchez Amejeiras, R.

Toman, Rolf

Tremoleda i Trilla, Joaquim

VV.AA.
VV.AA.

Velasco Gonzélez, A.

Victor Nieto Alcaide

Yarza Luaces, Joaquin

Yzquierdo Perrin, Ramén

JOAN MOLINA FIGUERAS (ed.)

escultura romanica hispanay la

ME'%g?ég@iE{iﬂ%an Espafa
Arte romanico: espacio, creacion
e innovacién

Los rostros de las palabras:
imagenes y teoria literaria en el
Occidente medieval

El romanico :arquitectura,
escultura, pintura

Empdries, la llegada de los
griegos y los romanos a la
Peninsula Ibérica

Hispania. El legado de Roma
Los iberos. Principes de
Occidente

Pintura tardogotica a I'Arago i
Catalunya

La luz, simbolo y sistema visual:
el espacioylaluz en el arte
gotico y del renacimiento

Baja edad media : los siglos del
gotico

Diego Gelmirez y los inicios del
romanico en Galicia
Argantonio: rey de Tartessos

Tolouse

Barcelona

Madrid

Madrid

Kénigswinter

Ampurias

Zaragoza

Barcelona

Lleida

Madrid

Santiago de

Compostela
Sevilla

84-7737-036-2

2012
1970

2016

2014

2012

2008

1998
1998

2016

1993

1992

2013

2000
2018

Catalogo de la
exposicion

Pags. del articulo, 207-
243.
catalogo de exposicion




